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Abstrakt

Práce popisuje základy elektrotepelných procesů v elektrických odporových pecích. Dále

popisuje vybrané elektrické pece jak z oblasti pecí se stabilní vsázkou, tak i z oblasti pecí

průběţných, které slouţí k realizaci technologických procesů. Dále se práce zabývá základním

modelem řízení elektrotepelných procesů: termočlánek – regulátor – akční člen – zátěţ a

návrhem nejvhodnějšího způsobu řízení pece. Poslední bod se týká stručného závěru pro

praxi.
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Abstract

The Diploma thesis dealas with basis of electrical-heat process in electrical rezistance

furnaces. There are described selected electrical furnaces from furnaces field with stable batch

and also from field of continuous furnaces, which serve to realization of technological

processes. The Thesis is occupied with basis model of steering electrical-thermal proces:

thermocouple – regulator - actuating device - strain. At the end of the thesis is calculated the

most appropriate method of steering furnaces. The last part is concerned brief conclusion

for practise.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

- střední plocha bočních stěn dna a stropu [m
2
]

- střední plocha přední a zadní stěny [m
2
]

A - průměr daného elementu [m]

A1,A2,A3,A4 - plochy stěn vyzdívky [m
2
]

a1,a2,a3,a4 - délky stěn [m]

b1,b2,b3,b4 - délky stěn [m]

c - měrná tepelná kapacita [ ]

G - váha pecní vyzdívky [kg]

I0 - klidový závěrný proud diody [A]

I1,I2 - proud topných článků [A]

ID - blokovací proud diody [A]

Ief - efektivní hodnota proudu [A]

If - fázový proud [A]

IFM - jmenovitý proud diody [A]

iG - intenzita proudového impulzu [A]

IH - vratný proud tyristoru [A]

IMAX - maximální sekundární proud [A]

IS - sdruţený proud [A]

IT - proud tyristoru [A]

IZ - ztrátový proud [A]

- délka topného elementu [m]

l - délka [m]

l1 - tloušťka stěny, kterou prochází teplo [m]

- příkon všech fází trojúhelníku [W]

- příkon jedné fáze trojúhelníku [W]

- příkon všech fází hvězdy [W]

- příkon jedné fáze hvězdy [W]

p - povrchové zatíţení elementu [W/m
2
]

P1,P2 - výkony topných článků [W]

PC - celkový výkon topných článků [W]

Q - mnoţství tepla [J]
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q - prostup tepla stěnou vztaţený na 1m
2
[W/m

2
]

QAK - akumulované teplo [kJ]

Qu - uţitečné teplo potřebné k ohřevu vsázky [W]

Qz - tepelné ztráty [W]

R - odpor [Ω]

R1,R2 - odpory topných článků [Ω]

RC - celkový odpor [Ω]

RD - dynamický odpor [Ω]

RL - odpor daného elementu0 [Ω]

RSMIN - minimální odpor sítě [Ω]

S - průřez [m
2
]

t - teplota [°C]

tOFF - doba obnovy blokovací schopnosti tyristoru [s]

tp - čas pro roztopení pece [s]

tπ - čas otevření diody [s]

U - napětí [V]

U1,U2 - napětí topných článků [V]

UD - blokovací napětí diody [V]

Uf - fázové napětí [V]

UFN - úbytek napětí na diodě [V]

UKR - maximální napěťový krok [V]

UMIN - minimální poţadované napětí [V]

URRM - špičkové závěrné opakovatelné napětí [V]

URSM - špičkové závěrné neopakovatelné napětí [V]

US - sdruţené napětí [V]

UT - úbytek napětí na tyristoru [V]

UTO - prahové napětí [V]

V - objem pecní vyzdívky [m
3
]

V1,V2 - objem bočních stěn [m
3
]

V3 - objem stropu [m
3
]

V4 - objem dna [m
3
]

V5 - objem přední stěny [m
3
]

V6 - objem zadní stěny [m
3
]
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α - teplotní činitel odporu [K
-1

]

π - matematická konstanta [-]

ω - úhlová rychlost [rad*S
-1

]

- měrná tepelná vodivost [W/m*K]

- rezistivita [Ω*m]

- teplota okolí [°C]

- teplota na vnitřní stěně pece [°C]

- odhadnutá hodnota teploty na vnější straně stěny [°C]

- součinitel přestupu tepla stěny [W/m
2
*K]

µ0 - permeabilita vákua [H*m
-1

]

µr - relativní permeabilita [-]
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Úvod

Odporové pece, ač si to většina lidí neuvědomuje, jsou nedílnou součástí běţného

ţivota kaţdého z nás. Napsala bych: Mají uplatnění v širokém spektru oborů a pro velké

mnoţství technologických procesů se s nimi setkáváme ve výrobním procesu při tavení,

kalení, ţíhání, a dokonce i v postupném ochlazovaní.

Řízení odporových pecí je jedna z nejdůleţitějších částí elektrotepelných procesů

elektrických odporových pecí, vyuţívají poznatků mnoha technických a vědních oborů.

Cílem této práce je, se seznámit se základy elektrotepelných procesů, které souvisí

s elektrickými odporovými pecemi. Druhá část obsahuje přehled o vhodných typech pecí

k realizaci elektrotepelných procesů, které jsou rozděleny do dvou základních velkých

skupin na odporové pece se stabilní vsázkou na odporové pece průběţné. V další části této

práce jsou popsány různé druhy řízení těchto elektrotepelných procesů, od starších způsobů

jako je přepínání hvězda trojúhelník, aţ po moderní řízení pomocí tyristorů spínáním

v nule, nebo fázovým řízením. V poslední části této práce je proveden návrh a vypočet

nejefektivnějšího způsobu řízení elektrických odporových pecí s porovnáním různých

variant. Například výpočet tepelných ztrát pecní vyzdívky z dvou různých druhů materiálu,

při třech různých teplotách.
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1 Elektrotepelné procesy v el. odporových pecích

Elektrická energie se mění v tepelnou v elektrotepelných zařízeních odporových podle

Joulova zákona: Prochází-li elektrický proud vodičem, vzniká ve vodiči teplo. Teplo se

předává do okolí za současného růstu teploty samotného vodiče. Mnoţství tepla je úměrné

druhé mocnině proudu a elektrickému odporu vodiče. [1]

[J] (1)

Odpor vodiče o délce l (m) a průřezu s (mm
2
) je

[Ω] (2)

Kde je rezistivita materiálu. Ta je závislá na teplotě u většiny materiálů. Při oteplení

o t je

( ) [Ω] (3)

kde je teplotní činitel odporu, tento činitel je pro většinu kovů kladný, silně závislý

na teplotě a pro keramické materiály záporný.[2]

Odporová zařízení se rozdělují podle vzniku a působení tepla do dvou základních

skupin a to na zařízení s přímým a zařízení s nepřímým odporovým ohřevem. [1]
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1.1 Přímý odporový ohřev

Teplo vzniká v zařízeních pro přímý odporový ohřev přímým průchodem proudu

elektricky vodivou kapalinou (elektrolytem obklopujícím vsázku), nebo elektricky vodivou

pevnou vsázkou.[1]

Teoretické základy přímého odporového ohřevu, které jsou popsány Joulovým

zákonem jsou jednoduché, ale projektování těchto zařízení a jejich výpočty nejsou snadné.

Závislosti fyzikálních vlastností vsázky či elektrolytu na teplotě jsou spojeny s obtíţemi.

Veličiny jako například rezistivita, měrná tepelná kapacita a také součinitel tepelné

vodivosti bezprostředně ovlivňují tepelnou bilanci ohřevu, kterou lze vyjádřit vztahem: [1]

[J] (4)

Kde Q je teplo vzniklé průchodem proudu

Qu uţitečné teplo potřebné k ohřevu vsázky

Qz tepelné ztráty

Uvedená tepelná bilance je základem k určení potřebného výkonu

[W] (5)

Tento výkon je závislý na časovém průběhu ohřevu vsázky. Pc je celkově odebíraný

výkon elektrotepelného zařízení. Tento výkon se zvětšuje o tepelné ztráty způsobené

vsázecím zařízením Dále se zvětšuje o výkon potřebný pro pohony mechanismů a také o

ztráty příslušného transformátoru. [1]

Můţeme rozdělit zařízení pro přímý odporový ohřev podle vzniku tepla na dva

základní typy. Zařízení pro ohřev pevné vsázky kovové, uhlíkové, nebo grafitové jsou

prvním typem. V prvním typu je kovová vsázka ve tvaru tyčí, drátů, pásů apod.[1]

Druhým typem je zařízení pro ohřev tekuté vsázky. Jde například o ohřev vody

v elektrodových kotlích, kde tekutou vsázkou je voda, nebo o elektrický příhřev a tavení


[…]


( ) ( ) (56)

Kde c [ ] je měrná tepelná vodivost

V posledním bodě vypočtu čas pro roztopení pece:

(57)
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Pro ostatní hodnoty uvedu časy roztopení pece v následujících tabulkách

tvarovky l1=6,3

[°C] [min]

800 180,1

900 174,3

1000 169,3

Tab. 12: Časy roztopení pece pro Tab. 13: Časy roztopení pece pro

hutnou vyzdívku při tloušťce vláknitou vyzdívku při tlouště

stěny 6,3 cm stěny 6,3 cm

tvarovky l1=12,5

[°C] [min]

800 620,8

900 605,4

1000 589,3

Tab. 14: Časy roztopení pece pro Tab. 15: Časy roztopení pece pro

hutnou vyzdívku při tloušťce vláknitou vyzdívku při tlouště

stěny 12,5 cm stěny 12,5 cm

Z výsledků můţeme určit, ţe pro hutnou vyzdívku je doba roztopení pece výrazně

delší, neţ při pouţití vláknité vyzdívky o stejné tloušťce stěny.

vlna l1=6,3

[°C] [min]

800 68,8

900 62,7

1000 58

vlna l1=12,5

[°C] [min]

800 239,9

900 222,7

1000 204,5
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4.5 Navržení řídícího obvodu

Řízení silového obvodu bude ovlivněno stárnutím topných článků SiC. Protoţe

následkem stárnutí se zvyšuje odpor článků a je potřeba vyšší napětí pro jeho napájení.

Z důvodu dosaţení maximální ţivotnosti je doporučen provoz článků asi na 70% zatíţení.

Silový obvod poté navrhuji efektivně řídit jedním z následujících způsobů:

1) Fázovým řízením regulace výkonu. Výkon omezuji přepínáním odboček.

Přepnutím na niţší odbočku transformátoru a regulací úhlu sepnutí na tyristoru od

0-100% coţ je 0-180°

2) Nebo výkon omezuji na tyristoru. Pracuji s vyšším napětím a úhel sepnutí omezuji

na 0 – 80% a se stárnutím topných článků úhel zvětšuji.

Obr. 35: Schéma regulace pece

5 Závěr pro praxi

Praktická řešeni technologických procesů je silně závislé na volbě druhu

technologického procesu. Zejména na způsobu ohřevu tepelného zpracování vsázky a

z toho plynoucího poţadovaného průběhu teploty. Řízení by mělo zajistit energeticky

úsporný průběh procesu. Návrh řídicího systému by měl vycházet z výkonové a

teplotní analýzy technologického procesu a zároveň i z finanční analýzy.
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6 Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval řízením elektrotepelných procesů

v elektrických odporových pecích. Popisuji elektrotepelné procesy v elektrických

odporových pecích ať uţ pro přímý nebo nepřímý odporový ohřev. Uvedl jsem nejběţnější

typy pecí k realizaci elektrotepelných procesů, od komorových pecí přes pásové chladící

pece aţ po speciální karuselové rotační pece. V této práci dále popisuji kompletní procesy

řízení elektrotepelných procesů v odporových pecích, počínaje měřením teploty pomocí

termočlánků přes řízení veličiny pomocí regulátorů, nebo programovatelných logických

automatů, aţ po popisy různých druhů akčních členů jako jsou stykače nebo tyristory a

v poslední řadě uvádím moţnosti zapojení topných těles v modelu uvaţované pece.

Jako nejdůleţitější částí této práce bylo zjištění elektricky nejvhodnějšího způsobu

řízení procesů. Uvaţoval jsem experimentální pec bez vsázky. Zvolil jsem z variace dvou

druhů materiálu konstrukce pece při třech různých teplotách. Prvním materiálem byla

hutná vyzdívka typu FL 25-10 a druhým materiálem byla vláknitá vyzdívka typu Alsitra

Mat 1400. Počítal jsem s vnitřními teplotami 800, 900 a 1000 °C. Nejdříve jsem počítal

s tloušťkou stěny pecní vyzdívky 6,3 cm, ale po zjištění příliš vysoké teploty na vnější

straně pecní vyzdívky jsem navrhl silnější stěnu a to 12,5 cm. Po této úpravě jiţ teploty na

vnější straně pecní vyzdívky byly přijatelné. Výsledky byly konzultovány a kontrolovány

s firmou RATH.

Dále jsem vypočetl tepelné ztráty v těchto variantách, nejdříve pro teoretickou

konstrukci vztaţenou na 1m
2
, poté na reálnou konstrukci s reálnými rozměry. Tepelné

ztráty vyšly největší pro teplotu 1000 °C a to 4 kW pro materiál z hutné vyzdívky a

nejmenší pro teplotu 800 °C výkon 918 W pro vláknitou vyzdívku. Výkon, na který by se

měla dimenzovat pec, jsem zvolil takový, aby pokryl vypočtené ztráty.

V dalším bodě návrhu jsem počítal napětí a výkon zvoleného topného článku. Zvolil

jsem článek SiC popsaný v bodě 4.2. Výpočtem jsem zjistil výkon jednoho článku, který je

946 W a napětí na jednom článku 32,6 V. Při šesti sériově řazených článcích je jejich

výkon 5,7 kW, coţ pokryje ztráty vyzdívkou prázdné pece.

Při volbě transformátoru jsem zvolil variantu s přepínáním odboček, která je v tomto

případě nejvhodnější, neboť počítá se stárnutím SiC topných článků.

Navrhl jsem efektivní řídící obvod a stručně uvedl závěr pro praxi.
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Přílohy

Graf. 1: Povrchové zatíţení topného článku SiC
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Obr. 36: Katalogový list hutné vyzdívky
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Obr. 37: Katalogový list vláknité vyzdívky
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Graf. 2: Měrná tepelná vodivost hutné vyzdívky
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Graf. 3: Měrná tepelná vodivost vláknité vyzdívky
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