Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řízení elektrotepelných procesů v elektrických odporových pecích
Student: Bc. Jaroslav FORMÁNEK Std. číslo: E13N0021K
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Jaroslav Formánek vypracoval diplomovou práci tematicky zaměřenou do oblasti řízení elektrotepelných procesů v elektrických odporových pecích. V řešení postupoval podle zadaných dílčích úkolů uvedených v "Zásadách pro vypracování diplomové práce", které převážně popisnou formou splnil. Podrobně popsal elektrotepelné procesy a také vhodné odporové pece pro jejich realizaci se stabilní vsázkou, nebo pece průchozí s pohyblivou vsázkou. Těžištěm práce je třetí kapitola pojednávající o možnostech řízení elektrotepelných procesů, o typech regulace a o prostředcích k ovládnutí topných článků. Ve čtvrté kapitole autor popisuje návrh elektricky a ekonomicky nejvhodnějšího způsobu řízení procesů pro odporovou pec s topnými silicovými (SiC) články. Diplomant provedl výpočet tepelných ztrát pro dva druhy vyzdívků-z hutného a vláknitého tepelně izolačního materiálu při pracovních teplotách 800°C, 900°C a 1000°C. Dále výpočtem určil parametry topného článku, celkový výkon šesti, do série zapojených, článků a dobu roztopení prázdné pece. Dále provedl návrh odbočkového transformátoru a řídicího obvodu.

Diplomová práce poskytuje základní informace o řízení elektrotepelných procesů realizovaných v odporových pecích.

Diplomovou práci Jaroslava Formánka obsahově, rozsahem a formou zpracování hodnotím klasifikačním stupněm **velmi dobře**

Dotazy a připomínky k diplomové práci:

- Jaký je Váš názor na použití symetrizačního zařízení pro připojení ohřívачky s přímým odporovým ohřevem ?
- V diplomové práci postrádám detailnější popis a návrh moderního způsobu řízení technologického procesu, např. pro žíhání robustních svarů silnostěnného potrubí v odporové peci
- uveďte výhody a nevýhody topných článků kovových v porovnání s topnými články nekovovými

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

.....
podpis vedoucího práce